
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O TĂR Â R E A  nr. 8 

din 30 ianuarie 2012 
dezlipirea unui imobil proprietate a Municipiului Arad, situat în extravilanul municipiul Arad, în vederea reconstituirii 

dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.77.972/25.11.2011; 
- raportul nr.77.970/25.11.2011 al Serviciului Agricol; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art.4 din Legea nr. 213/1998-privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-art.25 din Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 
634/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul, modul de întocmire şi recepţie a 
documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Legea nr.1/2000 pentru reconstituirea dreptului  de proprietate asupra terenurilor agricole şi celor 
forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 şi ale Legii nr. 169/1997, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru şi 2 abţineri (20 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.l.Se aprobă dezlipirea imobilului, proprietatea Municipiului Arad, înscris în C.F. nr. 319730 

Arad, cu număr cadastral 319730, respectiv lotul 1, în suprafaţă de 11153 mp, lotul 2, în suprafaţă de 377 
mp, conform documentaţiei anexate întocmită de P.F.Codău Marius Tulius, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare la data avizării documentaţiilor de către Oficiul de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad, se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Agricol şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Agricol 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.01.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 









 


